
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 176274	
Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3649/19-10-2007 
(Δ΄ 562) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Πε-
ριφέρειας Δυτικής Ελλάδας κήρυξης ως αναδα-
σωτέας, ως προς την έκταση συνολικού εμβαδού 
1.808,78 τ.μ. στη θέση ΠΑΛΙΜΠΙΣΚΙΝΙΑ, Τ.Κ. Σχί-
νων, Δήμου Ζαχάρως, Π.Ε. Ηλείας, λόγω υπαγω-
γής της έκτασης στις διατάξεις του άρθρου 67 
του ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε με το άρ-
θρο 93 του ν. 4915/2022. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος. 
2. Τα άρθρα 44 και 67 του ν. 998/1979 «Περί προστα-

σίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
Χώρας» (Α’ 289).

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 

και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).
6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-6-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-8-2022 
κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με εντολή Υπουργού’’ του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ‘’Με εντολή Υφυ-
πουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και με ‘’Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους 
Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 323

3087



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3088 Τεύχος Δ’ 323/20.05.2025

Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δα-
σαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 
της Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας, που αναρτήθηκε 
με την υπ’ αρ. 27084/12-02-21 απόφαση της Διεύθυν-
σης Δασών Ηλείας, στον οποίο η έκταση που αναφέ-
ρεται στο θέμα εμφανίζεται ως ΑΔ/ΑΝ - Δασωθέντες 
Αγροί. 

14. Την υπ’ αρ. 143942/14-04-2025 (ΑΔΑ: 6ΦΑΚ4653Π8-
ΚΕΗ) απόφαση του Επιθεωρητή Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, 
περί χορήγησης άδειας για γεωργική και δενδροκομική 
εκμετάλλευση στην έκταση που αναφέρεται στο θέμα, 
χωρίς να επιτρέπεται η περαιτέρω αλλαγή της χρήσης 
της, λόγω υπαγωγής της στο άρθρο 67 του ν. 998/1979, 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 93 του ν. 4915/2022 
(Δασωθέντες αγροί - ΑΔ/ΑΝ).

15. Την υπ’ αρ. 3649/19-10-2007 (Δ΄ 562) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας  
κήρυξης ως αναδασωτέας.

16. Την υπ’ αρ. 164144/02-05-2025 θετική εισήγηση 
του Δασαρχείου Ολυμπίας, μετά της συνημμένης αλλη-
λογραφίας, για τη μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3649/ 
19-10-2007 (Δ΄ 562), απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κήρυξης ως αναδασωτέας, 

λόγω υπαγωγής της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα, 
στις διατάξεις του άρθρου 67 του ν. 998/1979, όπως αντι-
καταστάθηκε με το άρθρο 93 του ν. 4915/2022 (Δασω-
θέντες αγροί - ΑΔ/ΑΝ).

17. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ηλεί-
ας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω νομικής αιτίας, την υπ’ αρ. 
3649/19-10-2007 (Δ΄  562), απόφαση του Γενικού Γραμ-
ματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κήρυξης ως ανα-
δασωτέας, ως προς την έκταση συνολικού εμβαδού 
1.808,78 τ.μ. στη θέση ΠΑΛΙΜΠΙΣΚΙΝΙΑ, Τ.Κ. Σχίνων, Δή-
μου Ζαχάρως, Π.Ε. Ηλείας, λόγω υπαγωγής της έκτασης 
στις διατάξεις του άρθρου 67 του ν. 998/1979 όπως αντι-
καταστάθηκε με το άρθρο 93 του ν. 4915/2022. 

Η παραπάνω έκταση απεικονίζεται στο από 02-05-2025 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:2000 το οποίο αποτε-
λεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας και προσδιορίζεται 
επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87. 

Κατά τα λοιπά παραμένει σε ισχύ η υπ’  αρ. 3649/ 
19-10-2007 (Δ΄ 562) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κήρυξης ως αναδασωτέας.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3089Τεύχος Δ’ 323/20.05.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3090 Τεύχος Δ’ 323/20.05.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πύργος, 9 Μαΐου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής  
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου,  
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04003232005250004*


		2025-05-21T08:28:48+0300




